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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Edita Blažková

Školitel: doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Název diplomové práce: Experimentální poškození myokardu ovlivněné podáním

D-penicilaminu

D-penicilamin je látka s širokým rozsahem využití při léčbě nejrůznějších

onemocnění, zejména však Wilsonovy choroby. Tento standardní chelátor je znám pro

svou schopnost nespecificky vázat měď.

Jedním z cílů této práce byl podrobný popis histopatologických změn myokardu,

vystavenému účinku katecholaminu isoprenalinu a jejich srovnání s obrazem myokardu

kontrolní skupiny. Hlavním předmětem zájmu bylo však ověření potenciálně

kardioprotektivního účinku D-penicilaminu na katecholaminovém modelu poškození.

Popis histologických změn doplňuje rozsáhlé výsledky in vitro a in vivo analýzy.

Experiment byl proveden na dospělých potkanech kmene Wistar Han, kteří byli

rozděleni do šesti skupin. První skupina sloužila jako kontrolní a obdržela pouze

fyziologický roztok, druhé a třetí skupině byl podán jenom samotný D-PA, a to

v dávkách 11 a 44 mg.kg
-1

. Čtvrtá skupina obdržela pouze ISO v jednorázové dávce

100 mg.kg
-1

. Pátá a šestá skupina byla nejprve premedikována každá odlišnou dávkou

D-PA (i.v.,11 a 44 mg.kg
-1

), poté byl každé z nich subkutánně aplikován ISO. Přítomné

změny byly pozorovány a semikvantitativně zhodnoceny za 24 hodin.

U kontrolních skupin i u potkanů, kteří obdrželi pouze D-PA, nebyly až na hyperémii

kapilár patrny žádné odchylky od fyziologické struktury srdce. Aplikace ISO vedla

ke středně významným změnám v morfologii srdce potkanů, týkajících se kapilární

hyperémie, dilatace a edému intersticiálních prostorů, zduření pojivových vláken,

nekrotických změn kardiomyocytů, fragmentace myofibril a svalových trámců

a přítomnosti makrofágů či žírných buněk. Premedikace oběma dávkami D-PA před

podáním ISO vedla ke stejnému výsledku, kterým byl podstatný úbytek morfologických

změn, a to na úroveň jejich přítomnosti mírně až málo významnou.

Kardioprotektivní potenciál D-penicilaminu byl pomocí histologické analýzy

potvrzen, nicméně je třeba ještě dalšího zkoumání.

2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Bc. Edita Blažková

Supervisor: doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Title of thesis: Experimental myocardial damage affected the administration

of D-penicillamine

D-penicillamine is a substance with a wide range of use for the treatment of various

diseases, especially Wilson's disease. This standard chelator is known for its ability

to bind copper nonspecifically.

The first aim of the thesis was to describe in detaile histopathological changes

of the myocardium exposed to the effect of catecholamine, namely isoprenaline

and to compare these changes with the structure of control group myocardium.

The main aim was to verify potentially cardioprotective effect of D-penicillamine

on the model of catecholamine induced damage. The description of histological changes

complements the extensive results of in vitro and in vivo analysis.

The experiment was performed on adult male Wistar Han rats, which were divided

into six groups. The first group was used as a control and only received saline,

the second one and third one received D-PA alone at doses of 11 and 44 mg.kg
-1

.

The fourth group received only ISO in a single dose of 100 mg.kg
-1

. The fifth and sixth

groups were premedicated each with a different dose of D-PA (i.v., 11 and 44 mg.kg
-1

)

before ISO was subcutaneously administered to them. Present changes were observed

and evaluated semiquantitatively within 24 hours.

In the control groups and rats which received only D-PA alone, no deviations from

the physiological structure of the heart were seen, except capillary hyperaemia. ISO

application led to moderately significant changes in the morphology of the rat heart,

related to capillary hyperaemia, dilatation and edema of interstitial spaces, swelling

of connective fibers, necrotic changes of cardiomyocytes, fragmentation of myofibrils

and muscle trabecules and presence of macrophages or mast cells. Premedication

with both doses of D-PA prior to administration of ISO led to the same result – loss

of the morphological changes to slightly or not very significant level of their presence.

The cardioprotective potential of D-penicillamine has been confirmed by histological

analysis, but further investigation is still needed.
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3 Zadání a cíl diplomové práce

Výzkumná skupina z Katedry farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty UK

v Hradci Králové ve spolupráci s Katedrou biologických a lékařských věd již dlouhou

dobu vyhodnocuje míru protektivity vybraných přírodních a semisyntetických látek, a to

na katecholaminovém modelu akutního infarktu myokardu laboratorního potkana.

Cílem diplomové práce byl podrobný popis histopatologických změn myokardu

potkana Wistar Han po aplikaci isoprenalinu (s.c.) v dávce 100 mg.kg
-1

a jejich srovnání

s obrazem myokardu kontrolní skupiny, která obdržela pouze fyziologický roztok.

Nález byl následně porovnán s obrazem myokardu u samců potkana premedikovaných

D-penicilaminem (i.v.), a to v koncentracích 11 mg.kg
-1

a 44 mg.kg
-1

. Podrobný popis

histologických změn, pozorovaných v potkaním srdci během 24 hodin, tak doplňuje

nálezy funkční a biochemické i výsledky in vitro testů.
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4 Úvod

„ICHS postihuje lidstvo nejméně 3 000 let, jak bylo dokumentováno na mumiích

starého Egypta“ [1].

Pojem ischemická choroba srdeční (zkr. ICHS) představuje skupinu onemocnění

kardiovaskulárního systému, vznikajících na základě ischemie části srdeční svaloviny.

Jedná se o závažnou zdravotní komplikaci, která značně zhoršuje kvalitu života

u žijících nemocných a v nejhorším případě může vyústit v úmrtí. Je jednou

z nejčastějších příčin úmrtí kardiovaskulárního původu a frekvence jejího výskytu

narůstá úměrně věku nemocných.

ICHS může nabývat stabilní a nestabilní formy, z nichž každá se sestává z několika

klinických jednotek. Stabilní formy způsobují nemocným obtíže zejména při fyzické

námaze nebo psychické zátěži a patří mezi ně následující klinické jednotky: námahová

angina pectoris, nebolestivá ischemie, variantní angina pectoris, syndrom X, ICHS

s arytmiemi a také ICHS se srdeční insuficiencí. Nestabilní forma, známá také jako

akutní koronární syndrom (zkr. AKS), nabývá akutního rázu a zahrnuje podjednotky,

jako jsou nestabilní angina pectoris, náhlá srdeční smrt a především akutní infarkt

myokardu, jenž je hlavním předmětem zájmu této práce [2,3].

Akutní infarkt myokardu vzniká v případě, kdy jakákoliv část srdečního svalu není

po určitou dobu zásobena krví. K tomuto dochází povětšinou v důsledku trombózy

koronární tepny, její embolizace, ale i z důvodu subintimálního krvácení nebo značného

snížení krevního tlaku při šoku či velkých krevních ztrátách. Pro diagnostiku infarktu je

nezbytný průkaz nekrózy myokardu, která je následkem probíhající ischemie a současně

přítomnost klinických příznaků ischemii doprovázejících [4,5].

Některé akutní formy ischemické choroby srdeční byly popsány již koncem

19. století a v roce 1910 popsali V. P. Obrazcov a N. D. Stražesko poprvé také klinické

projevy akutního infarktu myokardu. Ačkoliv díky vývoji léčebných metod

a sekundární prevence postupem času klesala kardiovaskulární mortalita, a to především

na akutní formy ischemické choroby srdeční, úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění

stále tvoří 50-55 % z úmrtnosti celkové a z toho zhruba polovinu tvoří úmrtí z ICHS.

Ročně na ICHS v České republice umírají 2-3 pacienti/1000 obyvatel a každoročně

přibývá zhruba 5-10 případů/1000 obyvatel. Mimo to se zvyšuje věk nemocných, kteří

umírají, a to ne na první, nýbrž opakovaný infarkt myokardu, který se v závěru může

jevit vlastně jako jakési chronické onemocnění [1].
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 Z těchto důvodů je velmi opodstatněné úsilí o nalezení látek, a to jak přírodních, tak

semisyntetických, klinicky použitelných v praxi, které by měly přínos pro prevenci

vzniku akutního infarktu myokardu či alespoň zmírnění jeho průběhu nebo následků.

[…]


změn, vyvolaných právě účinky ISO. Co se týká epikardu a myokardu, byly změny

týkající se kapilární hyperémie, dilatace a edému intersticia, zduření pojivových vláken,

nekrotických změn kardiomyocytů či fragmentace myofibril a svalových trámců jen

málo významné. Snad jen v endokardu zůstaly uvedené změny poněkud výraznější

a byly hodnoceny jako mírně významné. Zánětlivá infiltrace makrofágy a žírnými

buňkami přetrvala v endokardu, myokardu i epikardu mírně významná.

Pro lepší přehlednost jsou souhrnné výsledky semikvantitativního hodnocení

histopatologických změn uvedeny v tabulce 10.

Byly provedeny také in vitro testy, ve kterých jevil D-PA tendenci bránit poškození

a buněčné smrti vyvolané podáním katecholaminů či blokovat Fentonovu reakci, avšak

výsledek závisel na dávce. Také schopnost D-penicilaminu vázat a redukovat železo

závisela na vlastnostech okolního prostředí. V in vivo experimentu snížila premedikace

pomocí D-PA mortalitu zvířat, co se týká hemodynamiky, vedla pouze k zábraně

poklesu systolického objemu. Vyšší dávka vedla ke snížení indexu vlhké hmotnosti

komor a zlepšila tak probíhající edém, nižší dávka k tomu pouze směřovala. Zatímco

v případě nižší dávky došlo k poklesu hladiny uvolněného cTnT, vyšší dávka naopak

vedla k signifikantnímu zvýšení. Vyšší dávka D-PA vedla ke zvýšení hladiny

vitaminu C, původně snížené vlivem ISO.
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 Výsledky provedených in vivo i in vitro funkčních testů spíše předpokládají, že

podání D-PA nemá výrazný protektivní vliv na modelové poškození myokardu potkana

indukované katecholaminy.

Oproti tomu histopatologický obraz zmírnění rozsahu alterací v myokardech

potkanů, kterým byl D-PA aplikován ve výše zmíněných koncentracích, přesvědčivě

dokládá jeho pozitivní působení.
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15 Seznam použitých zkratek

AIM akutní infarkt myokardu

AKS akutní koronární syndrom

ANOVA analýza rozptylu

ANP síňový natriuretický peptid

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

AV uzel atrioventrikulární uzel

BLRT blokáda levého Tawarova raménka

BNP mozkový natriuretický peptid

CA katecholamin

CABG aortokoronární bypass

CD diferenciační skupina

CK kreatinkináza

CK-MB kreatinkináza s podjednotkami M a B

CRP C-reaktivní protein

cTn srdeční troponin

cTnC srdeční troponin C

cTnI srdeční troponin I

cTnT srdeční troponin T

DAMP s nebezpečím asociované molekulární vzory

DEF deferoxamin

DMEM Dulbeccoem modifikované Eaglovo médium

DMSO dimethylsulfoxid

DNA kyselina deoxyribonukleová

D-PA D-penicilamin

EKG elektrokardiografie

ELISA z anglického Enzyme-linked immunosorbent assay, enzymově

značený imunotest s využitím pevné fáze

EPI epinefrin

GDF-15 růstový diferenciační faktor 15

GPx glutathionperoxidáza

GSH glutathion
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H-E Hematoxylin-eosin

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

H-FABP srdeční typ proteinu vázajícího mastné kyseliny

HMGB1 z anglického High mobility group box-1

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

hs vysoce senzitivní

HSP protein teplotního šoku

i.v. intravenózně

I/R poškození ischemicko-reperfuzní poškození

ICAM intercelulární adhezivní molekula

ICHS ischemická choroba srdeční

IL interleukin

IL-1R interleukin-1 receptor

IM infarkt myokardu

IMA ischemií modifikovaný albumin

ISO isoprenalin

LFA1 z anglického Lymphocyte function-associated antigen 1

Mac1 z anglického Macrophage-1 antigen

MAP kináza mitogenem aktivovaná proteinkináza

MMP matrixové metaloproteinázy

MMP-1 intersticiální kolagenáza

MPTP mitochondriální pór přechodné propustnosti

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB nukleární faktor κB

NIH Národní instituce zdraví

NLR z anglického Nucleotide-binding oligomerization domain

(NOD)-like receptor, „receptory podobné NOD“

Nr4a1 jaderný receptor podrodiny 4, skupiny a, člen 1

NSTEMI infarkt myokardu bez elevace úseku ST

NT-proBNP N-terminální fragment proBNP

oxCA oxidovaný katecholamin

PAF faktor aktivující destičky

PCI perkutánní koronární intervence
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PCTH 2-pyridylkarboxaldehyd-2-thiofenkarboxylhydrazon

PDGF destičkový růstový faktor

PE polyethylen

PECAM-1 destičková endotelová adhezní molekula 1

PK periferní krev

PlGF placentární růstový faktor

PRR receptory rozeznávající molekulové vzory

RAGE receptor pro konečné produkty pokročilé glykace

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní kyslíkové formy

s.c. subkutánně

SCD40L solubilní ligand CD40

SD směrodatná odchylka

SOD superoxiddismutáza

STEMI infarkt myokardu s elevací úseku ST

TGF-β transformující růstový faktor β

TIMP tkáňový inhibitor metaloproteináz

TLR z anglického Toll-like receptor, „receptory podobné Toll“

TNF tumory nekrotizující faktor

URL horní referenční limit

VCAM vaskulární adhezivní molekula

VEGF vaskulární endoteliální faktor

α-SMA α-hladkosvalový aktin
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