UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Edita Blažková

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc.RNDr. Vladimír Semecký,CSc

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: PharmDr.Marie Vopršalová, CSc.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Experimentální poškození myokardu ovlivněné podáním D-penicilaminu

Rozsah práce: počet stran: 78, počet obrázků: 8, počet tabulek: 10, počet citací: 53

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Edity Blažkové se zabývá studiem
kardioprotektivních účinků D-penicilaminu. Nalezené histologické změny v myokardu
potkana jsou porovnávány s hemodynamickými parametry z in vivo pokusů provedených
v rámci spolupráce s Katedrou famakologie a toxikologie a dále s biochemickými markery.
Získané histologické nálezy jsou uvedeny formou kvalitní obrazové dokumentace. Práce
obsahuje rozsáhlou diskusi, ve které se autorka probírá různými aspekty ischemického
poškození myokardu a terapeutickými možnostmi jeho ovlivnění. Rozsahem a hloubkou
zpracování přesahuje předkládaná diplomová práce nároky kladené na tento typ
kvalifikačních prací.

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 39 uvádíte, že "Zvířata byla uspána pomocí i.p. injekce vodného roztoku
urethanu". Jde neprávné vyjádření, urethan se používá k navození celkové anestézie.
2. Na straně 61 píšete, že z přírodních látek byly kardioprotektivní účinky hodnoceny u
flavonoidů, např. u rutinu a quercetinu. Jaký je v této souvislosti jejich mechanizmus účinku?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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